
__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.644 del 07/06/2024

COPIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

 

Pratica n. 191 del 06/06/2024

AREA SERVIZI ALLA PERSONA POLITICHE CULTURALI
SPORTIVE TURISTICHE

DETERMINAZIONE N. 644 Del 07/06/2024

OGGETTO: BRAVIO DELLE BOTTI 2022 - REALIZZAZIONE PANNO - NOMINA AUTORE
VINCITORE DEL CONCORSO PUBBLICO E AFFIDAMENTO INCARICO

IL RESPONSABILE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non
riservino agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno;

VISTO il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D.Lgs. N.267/2000 relativo al conferimento
delle funzioni dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale;

VISTO il decreto del Sindaco di conferimento delle suddette funzioni dirigenziali ai responsabili
di area;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs 18.8.00, n. 267, nonché art. 151, comma 4, del citato
D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificati dal D.Lgs 118/2011;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 182 del 07/08/2023 avente per oggetto "Uffici
e servizi comunali - Riorganizzazione servizi - Aggiornamento e approvazione Organigramma -
Determinazioni", esecutiva ai sensi di legge;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.644 del 07/06/2024

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 27/12/2023 avente per oggetto
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2024/2026 – Nota di aggiornamento -
Approvazione", esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 27/12/2023 avente per oggetto
“Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs.
n.118/2011) - Approvazione”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 08/01/2024 avente per oggetto “Piano
Esecutivo di Gestione 2024 (P.E.G.) - Approvazione parte finanziaria”;

VISTO il Regolamento Comunale Fondamentale del Bravìo delle Botti, approvato dal Consiglio
Comunale con delibera n° 11 del 3 febbraio 2010 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO l’art. 5 del Regolamento Comunale Fondamentale del Bravio delle Botti, il quale
stabilisce che il “Panno del Bravio”:
- è realizzato a cura e spese del Comune di Montepulciano e presentato alle Contrade ed a

tutta la comunità̀ durante l’apposita cerimonia prevista in precedenza. Viene consegnato al
Magistrato delle Contrade durante la cerimonia della mattina nel giorno del Bravìo;

- costituito da un drappellone dipinto su panno di colore scarlatto che può̀ essere di seta,
cotone o altre fibre naturali e deve avere precise caratteristiche stabilite dal Regolamento
stesso;

- il Panno del Bravìo varierà̀ nel tema di anno in anno e potrà̀ essere dedicato a varie
ricorrenze e/o iniziative che riguardano la vita sociale, politica e religiosa di Montepulciano
e/o del mondo intero;
- Il tema del Bravìo viene deliberato dal Comune di Montepulciano su proposta del
“Consiglio di Indirizzo del Magistrato delle Contrade”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 04.03.2024 con la quale si è
proceduto ad all’individuazione del titolo del Bravìo 2024, e di conseguenza, come da
previsione regolamentare, la tematica sulla base della quale dovrà essere ideato e
realizzato il panno dell’anno corrente riferito al duplice anniversario collegato alla
manifestazione storica che ricorre in questo anno: “50 anni dalla nascita del moderno
Bravìo delle Botti e 100 anni dalla nascita di Don Marcello Del Balio, ideatore della
manifestazione”.

RICHIAMATA, altresì, la determinazione n. 314 del 15/03/2024 con la quale si stabilisce:
1. di approvare l’Avviso Pubblico per la individuazione dell’artista cui affidare l’incarico della

realizzazione del Panno del Bravio 2024, e la relativa domanda di partecipazione, che in
allegato al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che, sulla base delle indicazioni fornite dalla Giunta Comunale e della previsione
del bilancio dell'esercizio corrente, è previsto un compenso di € 1.000,00 al lordo delle ritenute
di legge e al quale va aggiunto l'importo dell'Irap pari a € 85,00;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.644 del 07/06/2024

DATO ATTO che l’avviso è stato regolarmente pubblicato dal 20 marzo al 10 maggio 2024 e
che si è concluso il procedimento di pubblicazione dell'avviso pubblico per l’affidamento
dell’incarico di progettazione e realizzazione Panno Bravìo 2024, ;

RICORDATO che entro il termine di scadenza fissato dal bando del giorno 1° maggio 2024
sono pervenute al protocollo del Comune 11 plichi da parte di concorrenti diversi;

DATO ATTO che con determinazione n. 593 del 23/05/2024 è stata nominata la
commissione di valutazione dei panno;

VISTO il verbale in data 29/05/2024 della Commissione per l’affidamento dell’incarico della
realizzazione del bozzetto del Panno del Bravìo 2024, agli atti d’ufficio, dal quale risulta che
tutti i plichi sono pervenuti regolarmente;
PRESO ATTO che così come risulta dal verbale della Commissione il bozzetto scelto per il
Bravìo 2024, e quindi vincitore, è quello presentato dalla Sig.ra Manuela Petti (n.2);

RITENUTO dover approvare detto verbale di gara e nominare vincitore incaricato della
realizzazione del panno per il Bravìo 2024 la Sig.ra Manuela Petti;

RICORDATO che con la citata determinazione n. 314/2024 si è altresì proceduto ad assumere
impegno di spesa di € 1.000,00 per la corresponsione del compenso all’autore del Panno;

RITENUTO dover affidare l’incarico per la realizzazione del panno del Bravìo 2024 alla Sig.ra
Manuela Petti, residente in Montepulciano, Via di Totona, 35, risultata vincitrice del concorso;

VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di
conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del vigente piano
triennale anticorruzione e del codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come integrato e modificato dal D. Lgs.
10.08.2014, n. 126;

VISTO in particolare l’Allegato n. 4/2 al citato D.lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria”;

DETERMINA

1) di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3, comma 1, della Legge 241/90
e s.m.i.;

2) di approvare il verbale della Commissione di valutazione dei bozzetti del Bravìo 2024,
nominata con det. 593/2024;

3) di affidare la realizzazione del Panno del Bravìo 2024 alla Sig.ra Petti Manuela residente in
Montepulciano, Via di Totona, 35, risultata vincitrice del concorso, dando atto che così



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.644 del 07/06/2024

come stabilito dall’avviso pubblico, l’autore dovrà eseguire il Panno entro il termine stabilito
e comunicato dal Comune;

4) di dare atto che, così come previsto dall’avviso pubblico, i bozzetti non vincitori saranno
restituiti, su richiesta, soltanto dopo l’esposizione degli stessi al pubblico in occasione del
programma Bravìo 2024 mentre quello vincitore rimarrà di proprietà del Comune di
Montepulciano e sarà esposto presso il Palazzo Comunale;

5) di dare atto che come previsto dall’avviso pubblico il vincitore rinuncia ad ogni diritto
sull’opera a favore del Comune di Montepulciano e della Contrada vincitrice;

6) di stabilire che l’opera, fedele al bozzetto presentato, dovrà essere consegnata entro il
termine stabilito e comunicato dal Comune che non sarà inferiore a 60 giorni dalla
comunicazione della vincita dell’avviso e comunque nei termini utili per la presentazione del
Panno prevista per il giorno 18 agosto 2024 e dovrà essere realizzata nel rispetto del tema
indicato;

7) di dare atto che il Panno deve essere costituito da:
1) un drappellone dipinto, composto di un supporto in tessuto di colore scarlatto corredato di

tutte le relative bordature e rifiniture, deve contenere almeno tre barre metalliche orizzontali
(in alto, al centro e in basso), cucite e fissate all’interno, che permettano la sua
regolamentare esposizione e sfilata in Corteo; prevedere gli anelli nella parte superiore delle
dimensioni utili (circa cm.10x10) per l’inserimento dell’asta orizzontale necessaria per
poterlo fissare all’apposito palo (fornito dall’Amministrazione Comunale);

2) la parte dipinta (panno) deve avere le seguenti caratteristiche obbligatorie:
- altezza cm 210 e larghezza cm 90

3) il panno non deve essere stampato ma dipinto (esclusi i colori olio) e deve avere un bordo
bianco di cm 10 per ciascun lato al fine di consentirne l’applicazione (cucitura) al supporto;

4) nel panno devono necessariamente essere raffigurati:
- il volto di San Giovanni Battista dopo il martirio (la testa sul piatto);
- gli stemmi delle otto Contrade;
- lo stemma del Comune di Montepulciano;
- le botti oggetto della corsa;
- la data della corsa;
- il tema individuato per il Bravìo delle Botti 2024;

8) di stabilire che l’importo complessivo del compenso che verrà corrisposto all’artista ad
avvenuta consegna del Panno, è fissato in € 1.000,00 (comprensivo di iva, ritenuta di
acconto se dovuta), già impegnati al Capitolo 701113 (imp.886) del corrente esercizio oltre
ad € 85.00 quale Irap a carico dell’Ente calcolata sul compenso da liquidare trattandosi di
prestazione occasionale da parte di un soggetto che non è professionista, già impegnati sul
Cap. 502142 del bilancio del corrente esercizio (imp. 885);

9) di comunicare il presente atto all’autore risultato vincitore e al Magistrato delle Contrade e
di informare gli altri concorrenti;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.644 del 07/06/2024

10)di dare atto che avverso il presente atto chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro
sessanta giorni dalla data di pubblicazione, al Tar Toscana o, in alternativa entro 120 giorni
dalla data di pubblicazione, al Presidente della Repubblica.

IL RESPONSABILE DI AREA
GOVERNI DONATELLA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.644 del 07/06/2024


